

2016-02-23

LS 2015-1542

Gällande ”Yttrande över promemorian Särskilda satsningar på ungas och äldres hälsa”

Socialdemokraterna i Stockholms läns landsting stödjer förslaget att åldern för fri tandvård ska höjas från 19 till 21 år från och med 1 januari 2017. Därtill stödjer vi också ambitionen att den höjs till 23 år från och med 1 januari 2018.

En höjning av åldern för fri tandvård gör att Sverige kan behålla och dessutom ytterligare förbättra tandhälsan i befolkningen. I en internationell jämförelse har Sverige en hög andel kariesfria barn. Utvecklingen i förbättrad tandhälsa har varit positiv. Andelen kariesfria 19-åringar har sedan 1985 kontinuerligt ökat från 36 procent till dagens nivå på 67 procent (2013). Men vi ser oroväckande tendenser på att förändrade kostvanor bland barn och unga tex genom ett ökat intag av läsk och juice som riskerar att leda till ökade frätskador, kan i framtiden generera ett ökat tandvårdsbehov. Medan karies har minskat de senaste årtiondena finns tecken på att erosions-skador blir allt vanligare bland unga. Därför är det angeläget att gruppen just över 19 år fortsätter att kontinuerligt gå till tandläkaren. Besöksfrekvensen i åldersgruppen (20-29år) är den lägsta. Det är angeläget att dessutom följa utvecklingen för barn i förskoleåldern så att bra förutsättningar för god tandhälsa etableras tidigt i barnen liv.

Vi vet genom forskning att tandhälsan är ojämnt fördelad i olika grupper i samhället. Risken att få karies ökar om föräldrarna än invandrare från länder utanför Norden och Västeuropa. Om föräldrarna är biståndstagare, har låg utbildning eller själva har en dålig tandhälsa. Risken att utebli från tandläkarbesök också högre om barnet lever med en ensamstående förälder, om familjen mottar ekonomiskt bistånd eller om föräldrarna har låg utbildning. Klyftan har ökat mellan de barn i länet som har den bästa och den sämsta tandhälsan. En trend vi måste bryta och där den höjda åldern för avgiftsfri tandvård är ett bra steg på vägen mot en jämlik tandvård för alla länets barn och ungdomar.

Subventionerade preventivmedel

Socialdemokraterna i Stockholms läns landsting anser att det är positivt med en enhetlighet över landet när det gäller kostnadsfrihet för preventivmedel. Stockholms läns landsting bör fortsätta att subventionera för gruppen 21-25 år och arbeta för att detta blir ett nationellt beslut.

Socialdemokraterna föreslår landstingsstyrelsen besluta

att ställa sig bakom samtliga förslag promemorian Särskilda satsningar på ungas och äldres hälsa

att Stockholms läns landsting fortsätter att subventionerna preventivmedel för åldersgruppen 21-25 år i enlighet med Sveriges Kommuner och landstings nationella rekommendation